
(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

              Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 17  

Data 02/05/2023

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI): 
AGGIORNAMENTO.  

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventitre  il giorno due del mese di Maggio, con inizio alle ore 21:00, 
nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati alla seduta i Consiglieri Comunali.

Al momento della discussione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno,  
sono presenti i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N Componenti Presente N Componenti Presente
1 VERGANI FILIPPO Sì 10 CERMENATI ROBERTA Sì
2 BONAFE' PAOLO Sì 11 BURGARELLA ANGELA Sì
3 BUSNELLI ENRICA Sì 12 GASLINI ANDREA Sì
4 VERNANI GIULIA Sì 13 VITIELLO ALESSANDRO Sì
5 FUMAGALLI PAOLO FELICE Sì 14 ZAINA MAURO ROBERTO Sì
6 LAMANNA PASQUALE Sì 15 ZANATA MARIACRISTINA Sì
7 SCANTAMBURLO DANIELA Sì 16 RAGUSA SIMONE Sì
8 BENI JACOPO Sì 17 RODRIGUEZ HECTOR DARIO Sì
9 DI BARI NUNZIO Sì

Ne risultano presenti n. 17 e assenti n. 0

Assessori presenti: 
N° Componenti Presente

1 FIGINI MATTEO Sì
2 CALDAN LAURA Sì
3 DE SIMONE ANDREA EDOARDO Sì
4 FIGINI FABRIZIO No
5 TAU CRISTINA RITA Sì

Assiste il Segretario Generale, Dott. Claudio Giuseppe Ministeri  

Essendo legale il numero dei presenti, il Sig. Paolo Felice Fumagalli apre la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI): 
AGGIORNAMENTO.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su invito del Presidente del Consiglio Comunale, l’Assessore al Bilancio, Andrea De Simone, 
illustra la proposta di deliberazione.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2023, con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Richiamata la propria deliberazione n. 7 del 31/03/2021 con la quale il Regolamento per la 
disciplina della tassa rifiuti TARI è stato aggiornato al fine di recepire le novità introdotte dal 
legislatore dal D. Lgs. n. 116/2020 che ha modificato, recependo le direttive europee sui rifiuti UE 
2018/851 e sugli imballaggi e rifiuti di imballaggio UE 2018/852, il D. Lgs. n. 152/2006 (cosiddetto 
“Testo Unico dell’Ambiente TUA”), nella parte IV relativa alla gestione dei rifiuti e alla bonifica dei 
siti inquinanti;

Vista la delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif ARERA con la quale è stato  approvato il testo 
unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone 
il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi 
inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza – che tipicamente sono identificati nei Comuni 
che gestiscono direttamente il tributo TARI – a decorrere dal 1° gennaio 2023 (art. 1, comma 2, 
delibera 15/2022). 

Visto, in particolare, l’art. 2 del TQRIF in base al quale ARERA specifica che sono tenuti al rispetto 
delle prescrizioni regolatorie tutti i gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero 
di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono, e che, ex art. 2, comma 37 della legge 
481/1995, le determinazioni dell’Autorità in materia di definizione dei livelli di qualità “costituiscono 
modifica o integrazione del regolamento di servizio”.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28.03.2022, con la quale 
l’Amministrazione Comunale, rispetto allo schema di regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani previsto all’art. 3 dell’allegato A alla deliberazione dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (Arera) n. 15/2022/R/Rif del 18.01.2022, ha posizionato 
il servizio di gestione dei rifiuti urbani svolto nel territorio comunale nel livello intermedio – schema 
III;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 01.08.2022, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha approvato la bozza di contratto per l’attivazione del servizio di 
accertamento, applicazione e riscossione della Tassa sui Rifiuti (TARI), così come previsto dal 
vigente contratto di servizio per lo svolgimento delle attività del servizio di igiene ambientale 
all’interno del Comune di Varedo n.161048/30894 di rep. registrato a Monza in data 30.07.2018 n. 
23311 Serie 1T;



(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

Dato atto che la società Gelsia Ambiente S.rl. ha attivato, a decorrere dal mese di settembre 2022,  
uno sportello per l’utenza relativamente al servizio di accertamento, applicazione e riscossione 
della Tassa sui Rifiuti (TARI) di cui dovrà darne atto Carta della Qualità del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani del Comune di Varedo;

Vista la bozza della Carta della Qualità predisposta da Gelsia Ambiente in recepimento delle 
direttive di ARERA sulla base della quale è opportuno aggiornare il regolamento per la disciplina 
della TARI negli articoli che riguardano i rapporti con i contribuenti (utenza) allineandoli con quanto 
disposto da ARERA per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF);

Ritenuto quindi opportuno modificare il vigente Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti 
TARI approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, come da elenco 
degli articoli in modifica indicati nell’allegato A alla presente deliberazione che ne forma parte 
integrante;

Visto l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in base al quale “Le province ed 
i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti.”

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 secondo il quale i regolamenti e le delibere di 
determinazione delle tariffe della TARI devono essere approvati dal comune entro il termine fissato 
dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge n. 228/2021 (“Decreto Milleproroghe”), 
convertito con modificazioni nella Legge n. 15 del 25/02/2022, in base al quale i Comuni, in deroga 
al termine previsto all’art. 1, comma 683, della Legge n. 147/2013, possono approvare i piani 
finanziari del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI 
entro il 30 aprile di ogni anno;

Visto il Decreto del 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 295 del 19/12/2022 che ha differito il termine di cui all’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
per la deliberazione da parte degli enti locali del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31 marzo 
2023;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) che ha ulteriormente 
differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30/04/2023;

Ritenuto pertanto di poter procedere con l'approvazione delle modifiche al regolamento per la 
disciplina della TARI in recepimento delle novità introdotte da ARERA come esposto in premessa, 
dando atto che le stesse decorrono dal 01/01/2023;

Visto all'uopo le modifiche da apportare al vigente Regolamento per la disciplina della TARI come 
indicate nell’ Allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Attesa la competenza del Consiglio Comunale in materia di approvazione delle modifiche al 
Regolamento TARI;



(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in data 14/4/2023, Allegato B) alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la presente deliberazione è stata sottoposta all'esame della Commissione Consiliare 
competente nella seduta del 21/04/2023;

Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Sentite le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Comunali intervenuti, il cui contenuto è riportato nel 
file audio-video pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Varedo, nella sezione “Il 
Consiglio Comunale” e nella registrazione audio che, successivamente alla sua trascrizione, verrà 
depositata agli atti;

Presenti n.  17   

Voti favorevoli n. 12    
Gruppi Consiliari: “Lega”, “Forza Italia”, “Fratelli d’Italia”

Astenuti n. 5
Gruppo Consiliare: “Movimento 5 Stelle” (H.D.Rodriguez), “Sìamo Varedo” (A.Vitiello, M.R.Zaina, 

M.Zanata, S.Ragusa)

DELIBERA

1) di apportare al vigente regolamento per la disciplina della tassa TARI le modifiche come da 
Allegato A)

2) di dare atto che il nuovo regolamento entra in vigore dal 1° gennaio 2023;

3) di dare atto che il nuovo regolamento verrà trasmesso al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, dipartimento delle Finanze secondo le modalità previste dalla normativa; 

4) di demandare alla Responsabile del Settore Economico-Finanziario, dott.ssa Simona Alessia 
Ruspi, l'attuazione di ogni successivo adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti 
conseguenti all'approvazione del presente atto;

Quindi, il Presidente del Consiglio, pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente atto; pertanto:

Presenti n.  17   

Voti favorevoli n. 12    
Gruppi Consiliari: “Lega”, “Forza Italia”, “Fratelli d’Italia”

Astenuti n. 5
Gruppo Consiliare: “Movimento 5 Stelle” (H.D.Rodriguez), “Sìamo Varedo” (A.Vitiello, M.R.Zaina, 

M.Zanata, S.Ragusa)



(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

rilevata l’urgenza di adottare gli atti conseguenti in ragione della tempistica di legge, di dare 
attuazione alla presente deliberazione, dichiarando il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio

(*) DOTT. CLAUDIO GIUSEPPE MINISTERI (*) PAOLO FELICE FUMAGALLI


